



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24082026-275706
CG-DL-E-24082026-275706

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4469]

नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 24, 2026/भाद्र 2, 1948

No. 4469]

NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 24, 2026/BHADRA 2, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 अगस्त, 2026

का.आ. 4652(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1128(E) तारीख 03/03/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) तारीख 03/03/2026 में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के खरगोन जिले में NH347C के कि.मी. 0+000 से कि.मी. 136+350 तक (खलघाट-कसरावद-खरगोन-बिस्टन से महाराष्ट्र बॉर्डर रोड) (खरगोन बायपास) का निर्माण (चौड़ीकरण/पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन/4-लेन का बनाना आदि) जिला खरगोन तालुका गोगाँवा अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "13/04/2026 को "ध्रुव वाणी", 13/04/2026 को "फ्री प्रेस" में प्रकाशित किया गया था ;

और सक्षम प्राधिकारी को किसी व्यक्ति से कोई आपेक्ष प्राप्त नहीं हुए है

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के जिले खरगोन में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या.NH347C के खलघाट-कसरावद-खरगोन-बिस्टन से महाराष्ट्र बॉर्डर रोड के अंतर्गत कि.मी. 54.3 से 74.6 कि.मी. तक (खरगोन बायपास अतिरिक्त), के निर्माणके लिए भू खण्ड अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण ।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: खरगोन		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: गोगाँव					
गांव का नाम: मनचर					
1	33/2/1	निजी	सिंचित	0.024	दरियाव पिता गेंदालाल 33/2/1
2	34	सरकारी	नाला	0.003	मध्य प्रदेश शासन 34
3	35	सरकारी	चारागाह	0.003	मध्य प्रदेश शासन 35
4	36	सरकारी	रास्ता	0.001	मध्य प्रदेश शासन 36
5	38	सरकारी	नाला	0.012	मध्य प्रदेश शासन 38
6	41	सरकारी	रास्ता	0.003	मध्य प्रदेश शासन 41
7	43/1/1	निजी	सिंचित	0.04	सुखराम पिता छगन 43/1/1
8	44	सरकारी	चरनोई	0.007	मध्य प्रदेश शासन 44
9	45/1/1	निजी	सिंचित	0.006	गोगलवाई बेवा अमरसिंग 45/1/1
10	45/2/1	निजी	सिंचित	0.017	राकेश पिता नंदकिशोर 45/2/1
11	47/1/1	निजी	सिंचित	0.01	गुलाबसिंग पुत्र सीताराम 47/1/1

12	47/2/2	निजी	सिंचित	0.026	अनारसिंग पुत्र सीताराम 47/2/2
13	47/6/1	निजी	सिंचित	0.01	गुलाबसिंग पुत्र सीताराम 47/6/1
14	7	सरकारी	रास्ता	0.003	मध्य प्रदेश शासन 7
गांव का नाम: राजपुरा					
15	106/1	निजी	असिंचित	0.023	श्री मती कृष्णा पति अभय 106/1
16	106/3	निजी	असिंचित	0.024	श्री मती कृष्णा पति अभय 106/3
17	47/1/1/1	निजी	सिंचित	0.013	भोलाराम पिता मांगीलाल 47/1/1/1
18	48	सरकारी	रास्ता	0.007	मध्य प्रदेश शासन 48
19	49/4/1/2	निजी	सिंचित	0.044	अशोक पिता भगवान 49/4/1/2
20	50/1/1/1	निजी	असिंचित	0.009	दिनेश पिता जगदीश 50/1/1/1
21	50/1/1/2	निजी	असिंचित	0.009	सुनील सुगंधी पिता कालुराम 50/1/1/2
22	51/3/1	निजी	असिंचित	0.023	गोवर्धन गोशाला कमेटी खरगोन 51/3/1
23	51/6/1/1	निजी	सिंचित	0.006	निर्भय पिता मकुन्द पुरुषोत्तम पिता बोंदरसिंह 51/6/1/1
24	81/5/1	निजी	सिंचित	0.01	जनुकाबाई प्रकाश अनिताबाई पेमलबाई गोकुल सजनबाई पिता रामलाल 81/5/1
25	82/1	निजी	सिंचित	0.03	हरिराम बलीराम राधाबाई पिता पन्नलाल बसुबाई बेवा पन्नलाल 82/1
26	84	सरकारी	नाला	0.006	मध्य प्रदेश शासन 84
27	85/1/1/2	निजी	सिंचित	0.016	हर्षित पिता मुकेश भंडारी 85/1/1/2
28	85/2/1	निजी	सिंचित	0.028	रमेश पिता गणपत 85/2/1
29	85/3/1	निजी	सिंचित	0.037	मयाराम पिता गणपत 85/3/1
30	85/4/1	निजी	सिंचित	0.047	गंगाराम पिता गणपत 85/4/1

31	89/1/1	निजी	सिंचित	0.017	कमल पिता मंशाराम 89/1/1
32	89/2	निजी	सिंचित	0.014	कालु पिता मंशाराम 89/2
गांव का नाम: मेहरजा					
33	216/3	निजी	सिंचित	0.244	राजेशकुमार पिता रतनलाल 216/3
Total				0.772	

[फा. सं. CE-RO BPL/30010/42/2018-19/3D2]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th August, 2026

S.O. 4652(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **1128(E) Dated:03/03/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for (Widening/Four-Laning, etc.) Maintenance, management and operation of NH-347C on the stretch of land from Km. **0+000** to **136+350** Km. in **(Khalghat-Kasrawad-Khargone-Bistan-MH-Border-Road) (Khargone-Bypass)** Road (II-Section) in District Khargone **Taluka Gogaon** in the state of MADHYA PRADESH.

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Dhruvani**” dated **13/04/2026**, “**Free Press**” dated **13/04/2026**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas No objection have been received from any person by the competent authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired with or without structures falling within the stretch of land from Km. 54.3 Km. to 74.6 Km. (Khargone ByPass Additional) of Khalghat-Kasrawad-Khargone-Bistan to MH Border Road of National Highway No. NH347C in the district of Khargone in the state of MADHYA PRADESH.

State: MADHYA PRADESH			District: Khargone		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Gogaon					
Village: Manchar					
1	33/2/1	Private	Irrigated	0.024	Dariyav Father Gendalal 33/2/1
2	34	Government	Nala	0.003	Madhay Pradesh Government 34
3	35	Government	Charagah	0.003	Madhay Pradesh Government 35
4	36	Government	Rasta	0.001	Madhay Pradesh Government 36
5	38	Government	Nala	0.012	Madhay Pradesh Government 38
6	41	Government	Rasta	0.003	Madhay Pradesh Government 41
7	43/1/1	Private	Irrigated	0.04	Sukhram Father chhagan 43/1/1
8	44	Government	Charnoi	0.007	Madhay Pradesh Government 44
9	45/1/1	Private	Irrigated	0.006	Gogalbai Widow Amarsing 45/1/1
10	45/2/1	Private	Irrigated	0.017	Rakesh Father Nandkishore 45/2/1
11	47/1/1	Private	Irrigated	0.01	Gulabsingh Father Sitaram 47/1/1
12	47/2/2	Private	Irrigated	0.026	Anarsingh Father Sitaram 47/2/2
13	47/6/1	Private	Irrigated	0.01	Gulabsingh Father Sitaram 47/6/1

14	7	Government	Rasta	0.003	Madhay Pradesh Government 7
Village: Rajpura					
15	106/1	Private	Non Irrigated	0.023	Mis. Krishna Husband Abhay 106/1
16	106/3	Private	Non Irrigated	0.024	Mis. Krishna Husband Abhay 106/3
17	47/1/1/1	Private	Irrigated	0.013	Bholaram Father Mangilal 47/1/1/1
18	48	Government	Rasta	0.007	Madhay Pradesh Government 48
19	49/4/1/2	Private	Irrigated	0.044	Ashok Father Bhagwan 49/4/1/2
20	50/1/1/1	Private	Non Irrigated	0.009	Dinesh Father Jagdish 50/1/1/1
21	50/1/1/2	Private	Non Irrigated	0.009	Sunil Sugnathi Father Kaluram 50/1/1/2
22	51/3/1	Private	Non Irrigated	0.023	Goverdhan Goshala Kameti Khargone 51/3/1
23	51/6/1/1	Private	Irrigated	0.006	Nirbhay Father Mukund Puroshotham Father Bondrasingh 51/6/1/1
24	81/5/1	Private	Irrigated	0.01	Janukabai Daughter Ramlal Prakash Father Ramlal Anitabai D/O Ramlal Pemalbai D/O Ramlal Goukul D/O Ramlal Sajanbai D/O Ramlal 81/5/1
25	82/1	Private	Irrigated	0.03	Hariram Father Pannalal Baliram Father Pannalal Radhabai D/O Pannalal Basubai widow Pannalal 82/1
26	84	Government	Nala	0.006	Madhay Pradesh Government 84
27	85/1/1/2	Private	Irrigated	0.016	Harshit Father Mukesh Bhandhari 85/1/1/2
28	85/2/1	Private	Irrigated	0.028	Ramesh Father Ganpat 85/2/1

29	85/3/1	Private	Irrigated	0.037	Mayaram Father Ganpat 85/3/1
30	85/4/1	Private	Irrigated	0.047	Gangaram Father Ganpat 85/4/1
31	89/1/1	Private	Irrigated	0.017	Kamal Father Mansharam 89/1/1
32	89/2	Private	Irrigated	0.014	Kalu Father Mansharam 89/2
Village: Meharja					
33	216/3	Private	Irrigated	0.244	Rajeshkumar Father Ratanlal 216/3
Total				0.772	

[F. No. CE-RO BPL/30010/42/2018-19/3D2]

SHAIKH AMINKHAN, Director